2. Verbi non fructificat apud omnes.

IV. 193.

omnes beneficiis in verbo oblati fruuntur, residere in ipsis vocatis, non autem in vocante patrefamilias. 2. At, inquis, *cor hominis per naturam non est bonum et sincerum, ut possit verbi semen cum fructu recipere: nec potest homo per naturales liberi arbitrii vires vocanti Deo obsequi: redit ergo difficultas, quod scilicet ad decretum Dei absolutum sit confugiendum.* Respondemus: Deus vult homines convertere per verbum, *fides enim ex auditu: auditus autem per verbum* Rom. 10, v. 17. Cum illa verbi praedicatione conjuncta est Spiritus s. operatio. Jam vero quidem plane recusant audire, blasphemant et *verbum a se repellunt* Act. 13, v. 45. 46. Quidam audiunt, sed tantum obiter et *sine discendi cupiditate, animo interim alibi peregrinante*, Actor. 20, v. 9. Quidam audiunt *studio novitatis*, Luc. 23, v. 8. Quidam audiunt *spe utilitatis externae*, Actor. 24, v. 26. Quidam audiunt *cum praesudicio, praecoccupati suis erroribus*, Actor. 17, v. 21. Quidam audiunt *animo calumniandi*, Peal. 41, v. 7. Quidam *nolunt admittere verbum veritatis, vel ex ambitione, ve videantur errasse*, Joh. 5, v. 44. vel *ex cupiditate gloriae mundanae*, Joh. 12, v. 43. vel *in gratiam parentum, amicorum ac magnatum*, Luc. 9, v. 61. vel *ne priventur commodis temporali- bus*, Joh. 6, v. 26. vel *ex metu persecutionum*, Joh. 9, v. 22. Quidam *odio personae ministri cum fastidio audiunt*, Ezech. 33, v. 32. Quidam *spinis voluptatum haerent impliciti*, Luc. 8, v. 14. Quidam *divitiis suis corde sunt affixi*, Matth. 19, v. 22. Quidam *perpetua peccandi consuetudine se ipsos indurant*, Rom. 2, v. 4. Quidam *humili et abjecta specie docentium offensi conciones eorum aspernantur*, Matth. 13, v. 54. et 55. Quidam, *cum audiunt vitia sua taxari, exasperantur, et a verbo ipso abalienantur*, Esa. 30, v. 10. Quidam *sapientiam et eloquentiam mundanam in concionatoribus quaerunt, quam cum non inveniunt, resiliunt*, 1. Cor. 1, v. 22. Quidam *ab agnita veritate rursus deficiunt*, 2. Petr. 2, v. 21: Tot ac pluribus aliis modis nobis incognitis fructificationis verbi impeditur, ac Spiritui s. in opus conversionis intento resistitur, Actor. 7, v. 51: cujus rei causam Scriptura semper in homines, nusquam autem ad absolutum aliquod decretum refert. 3. At, inquis, *omnes omnino in aequali haerent corruptione, quod ergo quibusdam dantur vires ad conversionem, ejus causa in sola Dei misericordia residet; vicissim ergo, quod quibusdam vires ad conversionem denegantur, ejus rei non potest esse causa alia, quam aliquod Dei denegantis decretum.* Respondemus: Distinguendum inter auditum verbi externum et internum sive interiorem cordis assensum: posterior non est in viribus hominis nondum renati; nihilominus tamen prior. Distinguenda est malitia et caecitas originalis ab actuali pertinacia et excaecatione. Prior in omnibus non renatis aequalis est; posterior non item. Posse hominem etiam non renatum verbum Dei audire, discere, meditari, aliis id contumaciter negligentibus et Deo resistentibus, multis in locis testatur Scriptura:

Marc. 16, v. 20: *Herodes ipse audiebat Johannem.* Actor. 13, v. 7: *Sergius proconsul ἐπιτήρησεν audire verbum Dei.* Actor. 17, v. 20: *Athenienses volunt audire Paulum.* Act. 8, v. 6: *προσείχον populi illis, quae dicebantur a Philippo.* Actor. 24, v. 24: *Felix praeses Judaeae accersit Paulum, qui cum coram eo de justitia et castitate et futuro judicio concionaretur, tremefactus inde legitur.* Luc. 13, v. 24: *Pereuntibus adscribitur desiderium salutis, multi quaerent intrare, et non poterunt.* Amos. 8, IV. 194. v. 11: *Impiis Israëlitis fames et sitis verbum audiendi tribuitur.* 4. At, inquis, *illi ipsi tamen non sunt omnes conversi, et Paulus Rom. 9, v. 16: Homini cursui et voluntati vim conversionis adimit.* Respondemus Herodes incestuosae conjugis amore captus noluit locum dare admonitionibus Johannis. Athenienses audientes resurrectionem mortuorum quidam iridebant eum, quidam dicebant, audiemus te de hoc iterum. Felix praeses stimulum illum ex concione apostoli ortum protinus retundit et ex insano pecuniae amore tantum audit. Illi, qui quaerunt salutis intrare portam, et non possunt, ac qui fame et siti audiendi verbum tenentur, nec tamen convertuntur, sunt illi, qui nolebant ingredi cum possent, ac deinde cum vident sibi pereundum esse, clamant ad Dominum, saltem ut effugiant paratas penas, non quod veram agant poenitentiam: Proverb. 1, v. 24: *Propterea quod vocavi, et renuistis: expandi manum meam, et non fuit qui attenderet, etc.* v. 26: *etiam ego in contritione vestra ridebo, etc.* v. 28: *tum invocabunt me, et non exaudiam, etc.* Roman. 9, v. 16. Disputat apostolus contra justitarios, qui in operum suorum cursu ac meritis justitiam quaerunt et sic *selum habent, sed non secundum scientiam*, Roman. 10, v. 2: manet nihilominus firmum fixum, quod auditus verbi sit salutare conversionis medium. Joh. 6, v. 45: *Qui audit et discit a Patre, ille a Spiritu s. ducitur, ut veniat ad Christum.* Roman. 10, v. 14: *Quomodo credent in eum, de quo non audierunt?* Atque hinc est, quod de scriba, qui *νοῦν ἔχεις* responderat, Christus dicit, *eum non longe abesse a regno Dei*, Marc. 12, v. 34. nimirum propior erat regno Dei, quam Pharisaei, qui invicem gloriam accipiebant et ob id non poterant credere. Joh. 5, v. 44, et quorum pessima hypocrisis describitur Matth. 23. per totam. Hinc etiam intelligitur illud, quare *δυσκόλω* divites intrent regnum coelorum, et quidem difficilius, quam pauperes: nimirum, quia sollicitudo seculi hujus et fallacia divitiarum apud ipsos suffocant verbum et efficiunt illud *ἀκαρπov*. Res eo redit, Scripturam in assignanda causa, quare non plures convertantur et salventur, nos semper deducere ad contentam mediorum; ut hac ratione culpa sit in homine, non in Deo; ac maneat illud Hoseae 13, v. 8: *Ex te perditio tua, Israël: ex me autem tantum salus tua.* Joh. 3, v. 19: *Hoc est judicium, quod lux venit in mundum, et mundus dilexit magis tenebras, quam lucem.* Matth. 23, v. 37: *Quoties volui congregare filios tuos, et nolulistis.* Matth. 22, v. 3: *Noluerunt*

venire. 5. At, inquis, ne modicum quidem in viribus liberi arbitrii reliquum est, ut possit homo non renatus vel gratiam oblatam acceptare vel ad eam sese applicare. Respondemus: Verissime hoc dicitur; Spiritus s. gratia requiritur in hominis non renati conversione, ut oblatam gratiam agnoscat atque acceptet. Sunt autem gratiae et misericordiae divinae quasi quidam gradus. Deus misericordia sua omnes convertendos praevenit ac offert illis verbum; per illud verbum vult esse in ipsorum cordibus efficax in conversione; quod itidem est divinae gratiae. Nisi enim Deo placuisset, per evangelii praedicationem et verbi auditum homines convertere, nemo converteretur, etiamsi vel per mille annos quis audiret: cum illa verbi praedicatione conjuncta est operatio Spiritus sancti, quod itidem est divinae gratiae: *Ille vult in cordibus operari novos motus, saltem ne resistamus* Actor. 7, v. 51. *Ille vult oculos aperire, ut convertantur a tenebris ad lucem; saltem ne claudamus oculos affectata caecitate* Matth. 13, v. 15. *Nec plus diligamus tenebras, quam lucem* Joh. 3, v. 19. *Ille stat ad ostium et pulsat* Apoc. 3, v. 20. *Vult aperire clausas cordis nostri aures; saltem ne insuper obduremus aures nostras* Actor. 7, v. 57. *Ille vult operari in nobis omnia salutaria et corpus nostrum efficere templum suum* 1. Cor. 6, v. 19. *Saltem ne violamus illud Dei templum* 1. Cor. 3, v. 17, *nec opus ejus destruiamus* Rom. 14, v. 20. *Deus cogitat super nos cogitationes pacis* Jerem. 29, v. 11, *ea, quas ad pacem nostram spectant, vult curare* Luc. 19, v. 42. *Saltem ne spernamus consilium Dei adversus nosmet ipsos* Luc. 7, v. 30. *Ille vult auferre cor lapideum et dare cor carneum* Ezech. 36, v. 26. *Saltem ne obduremus corda nostra* Hebr. 4, v. 7. Vides ipsum incipere non esse nostrum, nec ortam bonae voluntatis nostro conatu emergere; sed sanctam cogitationem, bonum propositum et desiderium boni esse gratiam, donum et operationem Spiritus sancti, qua de re multis in locis egregie disputat Augustinus contra Pelagianos. Non autem uno statim momento absolvitur totum opus conversionis, nec per violentos raptas agit Spiritus sanctus; sed ut loquitur D. Chamaicens p. 1. Locorum p. 490. habet conversio sua initia ac suos progressus, neque in puncto quodam mathematico ostendi potest, ubi voluntas liberata agere incipiat. Quando gratia praeveniens, praeparans et operans, id est, prima initia fidei et conversionis homini dantur, statim incipit lucta carnis et Spiritus, et manifestum est, illam luctam non fieri sine motu nostrae voluntatis: aliter enim Spiritus sanctus luctabatur in Moyse adhuc vivo adversus carnem ejus, quam sicut *Michaël luctatur cum diabolo circa mortuum corpus Moysis*: epist. Jud. v. 9. Item in principio desiderium est obscurius, assensio languidior, obedientia tenuior, et illa dona oportet crescere. Crescunt autem in nobis non sicut truncus violento impulsu provehitur, vel sicut lilia non laborantia, non curantia crescunt; sed conando, luctando, quaerendo, petendo, pulsando, et hoc non

ex nobis, donum DEI est: Dominus tradens servis talenta dicit: *Negotiemini, donec veniam* Matth. 25, v. 26, non dicit, in terram abscondite. Paulus valde illustri utitur vocabulo 2. Tim. 1, v. 6: *Hortor te ἀναζητήσεις donum Dei, quod in te est.* Marc. 9, v. 24. exclamat Pater daemioniaci: *Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam.* Quae omnia pulchre illustrari possunt exemplo Augustini, qui ordinem conversionis suae describit lib. 5. Confess. c. 13. et 14. lib. 7. c. 21. lib. 8. c. 2. Atque haec omnia ex ipsis fidei et invocationis exercitiis rectius, quam ex otiosis speculationibus disci possunt. Postquam deinde voluntas captiva per Spiritum sanctam liberata est, requiritur adhuc cooperans Spiritus sancti gratia, *Deus enim non solum dat velle, sed et perficere* Phil. 2, v. 13. Recte autem ex Augustino dicitur *haec cooperans gratia, qua renatus homo per vires a Spiritu sancto donatus simul operatur; ita aguntur renati a Spiritu sancto, ut ipsi etiam agant*, Augustinus de corr. et grat. c. 2. et quia tantum primitias Spiritus sancti accipimus Rom. 8, v. 23. et manet lucta carnis et Spiritus Gal. 5, v. 17, ideo cavendum, ne quis desit gratiae Dei Hebr. 12, v. 15. ne abiciamus Dei gratiam Col. 3, v. 21. ne in vacuum gratiam Dei acceperimus 2. Cor. 6, v. 1. ne Spiritum sanctum contristemus Ephes. 4, v. 30. aut exasperamus Esa. 63, v. 10, sed ut quotidie crescat renovatio 2. Cor. 4, v. 16, ut pergamus, donec apprehendamus 1. Cor. 9, v. 24, ut permaneamus in Dei bonitate Rom. 11, v. 22, ut initium substantiae usque ad finem firmiter retineamus, Hebr. 3, v. 14. Qui conversionis gratia excidunt, sua culpa excidunt: DEUS fidelis est, et dona ejus sunt ἀμεταμέλητα. Manet proinde, quod conversio et perseverantia sint a solius Spiritus sancti gratia; nihilominus, quod quidam vel non convertuntur vel conversionis gratia vicissim excidunt, ejus rei causa est in hominum contumacia, per quam opus Spiritus sancti impediunt atque turbant.

140. Hac de re iterum sic disserit Ambros. lib. 2. de vocat. gent. c. 3: *Praeparatur [ut scriptum est] voluntas a Domino, sed hujus praeparationis non unus semper proventus, nec una semper mensura est, quoniam multis modis et innumerabilibus differentiis gratiae opera et dona variantur, inque ipsis singulis generibus numerum dissimiles sunt gradus et impares quantitates: sicut enim in germinibus herbarum atque lignorum, quae terra producit, nec una species nec unum in omnibus genus est, sed singula quaeque in sui seminis forma et in suae stirpis qualitate signantur, plenum autem decorem, non statim ut eduntur, accipiunt, sed certis et ordinatis provehuntur augmentis, donec ad perfectam sui habitus quantitatem per succedentia sibi incrementa perveniant, ita et semina charismatum plantaeque virtutum non in omni agro humani cordis totum hoc pariter, quod sunt futurae, nascuntur, nec facile reperietur in exordio maturitas, et in inchoatione perfectio. Exerit quidem frequenter potentia et misericors Deus mirabiles istos suae operationis*

effectus et quibusdam modis non expectata profectum mora totum quiescitur collaturus est, in-
 vultu etc., multo tamen crebrior multoque numero-
 sior pars illa hominum est, cui particulatim quo-
 quid superna largitas donat, accrescit, ut conferen-
 dorum munerum causas de his, quae sunt collata,
 pariatur. c. 9: Gratia Dei in omnibus justificatio-
 nibus principaliter praeceminet, suadendo exhorta-
 tionibus, monendo exemplis, terrendo periculis, in-
 citando miraculis, dando intellectum, inspirando
 consilium, corque ipsum illuminando et fidei affec-
 tionibus induendo, sed etiam voluntas hominis sub-
 jungitur ei atque conjungitur, quae ad hoc praedi-
 catis est excitata praesidiis, ut divino in se coope-
 retur operi et incipiat exercere ad meritum, quod
 superno semine conceptis ad studium, de sua habens
 mutabilitate, si deficit, de gratiae opitulatione, si
 proficit, quae opitulatione per innumeratos modos sive
 occultos sive manifestos omnibus adhibetur, et quod
 a multis refutatur, ipsorum est nequitiae, quod autem
 a multis suscipitur, et gratiae est divinae et
 voluntatis humanae [explicatio paulo post sequitur],
 sine igitur initiis, sive profectus fidelium sive usque
 in finem perseverantium cogitemus genus, nulla
 specie cupusque virtutis occurrit, quae vel sine
 dono divinae gratiae vel sine consensu nostrae vo-
 luntatis habeatur: Ipsa enim gratia hoc omni genere
 medendi atque auxiliandi agit, ut in eo, quem vo-
 cat, primam sibi recipientem et famulam donorum
 morum praeparet voluntatem; nam virtus volentium
 nulla est nec potest asseri, vel fidem vel spem vel
 caritatem eis inesse, quorum ab his bonus consensus
 alienus est etc.

reliquis gentibus esse distinctam, ut esset certa sedes,
 in qua nasceretur Messias, non autem quae
 reliquae gentes omnes absoluto decreto ab ecclesia
 et salutis consortio rejectae. Christus demum in
 suo adventu medium parietem materiae sustulit
 Ephes. 2, v. 14, ut non amplius sit Judaeus aut
 Graecus, Gal. 3, v. 28. 7. Mandatum igitur hoc
 fuisse certi tantum temporis, ostendit praeeptum
 Christi Matth. 28, v. 19. et Marc. 16, v. 15: Euntes
 in mundum universum praedicat evangelium omni
 creaturae. 8. Causam vero, quare primum verbum
 Dei loqui oportebat Judaeis Act. 13, v. 46, assignat
 apostolus Rom. 15, v. 8, ubi dicit, Christum fuisse
 ministrum circumcisionis ad implendas promissio-
 nes patribus factas. Conveniens erat, ut ejus ad-
 ventus primo denuntiaretur Judaeis, quibus principaliter
 erat promissus Calvin. sup. h. l.: Apostolorum
 vocem finibus Judaeae includi, quam postea
 ubique ad ultimos orbis fines personare jubet, ratio
 est, quia missus a Patre erat circumcisionis minister
 ad implendas promissiones, quas olim patribus da-
 tas fuerant, atque speciale foedus pepigerat Deus
 cum genere Abrahae, etc. Haec Calvin.

142. Argumentum IV. Matth. 11, v. 21: Si in
 Tyro et Sidone talia miracula fuissent facta, poenitentiam
 egissent in cinere et sacco. Ergo media poenitentiae
 illis ex absoluto decreto denegata? Respondemus: 1. Non
 procedit collectio: Tyriis et Sidoniis specialis illa et
 extraordinaria ratio per miracula homines convertendi
 fuit denegata. Ergo absoluto decreto exclusi sunt a
 salute. 2. Siquidem habuerunt beneficia reliquis gen-
 tibus communia, de quibus supra. 3. Tam ergo facile
 potuissent inquirere in verum veri Dei cultum, quam
 facile olim Hiram rex Tyri, amicus Davidis et Salomonis.
 Sidonii et Tyri attulerunt ligna in multitudine ad
 Davidem, 1. Paral. 22, v. 4, itemque ad secundi
 templi structuram, Esdr. 3, v. 7; poterant ergo se-
 cum reportare veram Dei cognitionem. 4. Notum
 est, eos populo Israëlitico conterminos fuisse; potuit
 igitur fama doctrinae et miraculorum ad eos facilius
 pervenire. 5. Christus ipse secessit in partes Tyri
 et Sidonis, ibidemque filiam mulieris Cananaeae a
 daemone liberavit. Marc. 3, v. 7. dicitur, quod
 eorum, qui circa Tyrum et Sidonem, multitudo
 magna ad Christum venerit. Marc. 7, v. 31: Christus
 exiens de finibus Tyri venit per Sidonem ad mare.
 6. Paulus venit Tyrum ibique mansit per dies septem,
 Act. 31, v. 3. et 4. Venit etiam Sidonem, Act. 27,
 v. 3. Quomodo ergo media salutis illis omnino
 denegata, et quidem absoluto decreto?

143. Argumentum V. Luc. 8, v. 10: Vobis, dicit
 Christus ad discipulos, datum est nosse mysteria regni
 Dei, reliquis autem per parabolas, ut videntes non
 videant et audientes non intelligant. Ergo etiamsi
 quidam verbum audiant, tamen illis cognitio salutaris
 mysteriorum denegatur, idque ex absoluto decreto.
 Respondemus: Matth. 13. et Marc. 4. plenior
 exstat hujus dicti expositio, quam ex circumstan-

IV. 197.

4. Si in Tyro et Sidone talia facta poenitentiam egissent, Matth. 11.

5. Vobis datum est nosse mysteria regni. Luc. 8.

141. Spero duo potiora argumenta adversariorum
 ita esse exposita, adjungamus et alia. Argumentum
 III. Matth. 10, v. 5. praecipit Christus apostolis:
 In viam gentium ne abieritis, et in civitatem
 Samaritanorum ne ingrediamini. Videtur itaque
 ex absoluto decreto illis denegata salutis media.
 Respondemus: 1. Argumentum procedit a particu-
 lari. Etsi enim ad gentes eo tempore non pervenit
 praedicatio apostolica, tamen pervenit ad eos fama
 de ecclesia, potuerunt etiam uti manductione natu-
 ralis notitiae etc. 2. Non ex absoluto aliquo de-
 creto verbum illis fuit denegatum, sed propter
 contumaciam majorum, qui illud repudiarunt. Sic Amos
 8, v. 11: Propter fastidium auditorum famem verbi
 immittit Deus, 2. Thess. 2, v. 10. 11: Efficaciam
 erroris ideo mittit, quia caritatem veritatis homines
 non recipiunt, ut calvi fiant. 3. Etsi solenni illa et
 generali vocatione sub V. T. caruerunt gentes: non
 tamen absolute eas ab ecclesiae consortio exclusas
 fuisse, innumera proelytorum exempla ostendunt.
 4. Quia etiam Christus ipse ad promiscuam multi-
 tudinem nullo habito Judaeorum ac Samaritanorum
 discrimine conciones habuit. Illustre exemplum ha-
 betur Joh. 4. 5. Adde, quod Christus ipse abierit
 in fines Tyri et Sidonis (Marc. 7, v. 24), atque
 inde exiens pervenerit in medios fines Decapoleos,
 v. 31. 6. Venit autem Deus politiam Judaicam a

tis textus eruenus. Prima circumstantia temporis est. Christus haec usque poenitentiam docuerat, regnum Dei aperte praedicaverat, veram beatitudinis consequendae rationem perspicue tradiderat, genuinum legis sensum et Christianae vitae officia sine ambiguitate exposuerat, contumacibus et ingratis poenas graviter denuntiaverat, adversariorum calumnias solide et evidenter confutaverat, omnes laborantes amice ad se invitaverat; jam demum secundo ministerii anno incipit loqui per parabolas, quod primum est. Deinde etiam hoc observare convenit, quod eodem die [ut ex Matthaeo colligitur], parabolas has Christus proposuerit, quo cum scribis et Phariseis de miraculo ejecti daemonei acrem concertationem habuerat, quo item ob turbas convenientes et ipsius doctrinam atque medelam expetentes ne cibum quidem capere poterat. Cum ergo non solum Matth. 5. 6. 7. in monte, sed etiam per discipulos suos ablegatos (Matth. 10.) mysteria verbi omnibus aperte proposuerit, quin et ipse eodem die satis perspicue de regno Dei fuerit concionatus, inde colligimus, Christum per parabolas istas non simpliciter voluisse auditores ab intellectu verbi excludere, verum quia in verbo perspicue praedicato oblatam gratiam haec usque noluerunt quidam recipere, sed cum summa ingratitudine eam rejecerunt, quidam convitiis et blasphemis eam prosecuti sunt, ideo ipsorum diligentiam praedicatione parabolarum excitare voluit, cum vero praefracte et perseveranter verbum contemnere et rejicere pergerent; ostendit illud ipsum verbum tanto gravius damnationis causam iisdem futurum. Marc. 4, v. 2: *docebat eos in parabolis* multa. Hieronym. sup. 13. Matth.: *Notandum, quod non omnia sit eis locutus in parabolis, sed multa. Si enim omnia dixisset in parabolis, absque emolumento populi recessissent. Perspicua igitur miscet obscuris, ut per ea, quae intelligunt, provocentur ad eorum notitiam, quae non intelligunt.* Haec Hieronym. Quod v. 34. additur, *sine parabolis loquebatur eis nihil, seorsim autem discipulis suis diserebat omnia*, id potissimum de concionibus Christi illo tempore habitis intelligendum, antea enim satis dilucide mysteria regni coelestis exposuerat, et quod primo solis discipulis explicabat, id postea per apostolos eadem perspicuitate omnibus fuit propositum. Hoc autem tempore voluit uti parabolis, ne oscitantibus auditoribus et verbi divini contemtoribus margaritas objiceret et mysteria regni coelestis frustra illis proponeret, qui nullo discendae veritatis studio tenebantur. 3. Marc. 4, v. 33. dicitur, *Christum per parabolas locutum esse ad turbas*, prout poterant audire, unde patet, finem parabolica-rum concionum fuisse, non ut absconderentur a populo mysteria regni coelestis, sed ut dilucidius et simplicius pro ipsorum captu exponerentur, ex accidenti demum, videlicet propter contemtum conciones parabolicas praegressum, illud est secutum, *quod audientes non audierunt, et videntes non viderunt etc.* Sic Varinus: *παράβολή παράδειξις ἐστὶν ὁμοιωματικὴ ἐπὶ σαφηνεῖα τῶν ὑποκειμένων.* Marlorat.

sup. h. l. ex Erasm. *Dominus Jesus his atque aliis id genus multis parabolis rudi crassoque populo proponebat imaginem futuri successus evangelici, sermonem eum ad ipsorum captum attemperans.*

4. Recitata parabola exclamat Christus: *qui habet aures ad audiendum, audiat.* Luc. 8, 8. etc. *videte, quomodo audiat, Marc. 4, v. 24,* quibus verbis voluit auditores invitare, excitare et hortari, ut explanationem parabolae a se peterent, sed discipuli et pauci quidam alii hoc faciunt, reliquis discedentibus et verba Christi contemnentibus. *Cum enim esset κατὰ μόνας [teste Marco c. 4, v. 10], interrogaverunt eum illi, qui circa ipsum una cum duodecim, de parabola ista.* [Vulgata versio minus recte reddidit; interrogaverunt eum hi, qui cum eo erant duodecim: unde factum est, quod ex h. l. colligere voluerunt, laicos a Scripturae lectione arcendos, quia ad solos apostolos dixerit Christus: vobis datum est nosse mysteria regni coelorum etc. inscite.] 5. Cum enim discipuli et cum illis quidam ex reliquis auditoribus Christum accederent et de vero parabolico sensu edoceri peterent, Christus illis respondit: *Vobis datum est nosse mysteria regni coelorum* Luc. 8, v. 10. Quo vero ordine erat datum? acceperant dona naturae et gratiae. Naturae donum erat, quod poterant audire et videre: gratiae donum erat, quod audirent verbum Dei et viderent miracula Christi. Haec Dei dona, quia reverenter accipiunt et de vero sensu verbi auditi sunt solliciti, ideo insuper ex gratia illis datur, ut etiam possint nosse mysteria regni coelorum. *Qui enim habet, dabitur ei, et abundabit* Matth. 13, v. 12; *οὐ ἔχοις*; sunt illi, qui dona Dei reverenter accipiunt, grata mente agnoscunt, recte illis utuntur neque occasiones ullas, quibus in studio pietatis proficere possunt, negligunt, illis a Deo plus dabitur, augebit in illis Deus sua dona, ut et ipsi magis confirmantur, atque alios insuper Domino lucrifaciant, ac tandem et jam dona gloriae illis obtingant: eum enim esse horum verborum sensum, patet ex parabola talentorum, Matth. 25, v. 14. et seqq., cui eadem verba subjunguntur. v. 29. Atque ita exemplo horum *ἐνεργούντων καὶ ἑρωπώντων* confirmatur illud Christi Joh. 6, v. 45: *Omnis, qui audit a Patre meo et discit, venit ad me.* 6. De reliquis dicit, *illis non esse datum nosse mysteria regni coelorum,* Luc. 8, v. 10: *qui enim non habet, ei etiam illud, quod habet, auferri,* Matth. 13, v. 12. h. e. *id quod videtur habere* Luc. 8, v. 18. *Ideo se in parabolis ad illos loqui, quia videntes non vident et audientes non audiunt neque intelligunt,* Matth. 13, v. 13, et sic impletur in illis propheta Esaias: *auditū audietis, et non intelligetis* etc. v. 14, vides quare reliquis illud non fuerit datum, certe non ex absoluto aliquo decreto vel Dei odio, quia non minus illis dona naturae et gratiae erant concessa; datae erant illis ex dono naturae aures, quibus non minus audire poterant, quam reliqui, dati erant illis ex dono naturae oculi, quibus non minus videre poterant, quam reliqui: insuper datum illis erat ex dono gratiae audire idem verbum evangelii et videre

eadem miracula Christi, sed videntes non viderunt et audientes non audierunt, i. e. interprete Chrysostomo, *scientes et volentes obstinate oculos clausurunt et aures obturarunt*: patet hoc exemplo Pharisaeorum, quibus et Johannes et Christus denuntiaverant ut agerent poenitentiam; Christus coram illis magna miracula ediderat; sed quamvis scirent, quod ipse a Deo venerat doctor, Joh. 3, v. 2, *tamen spreverunt consilium Dei adverus semet ipsos*, Luc. 7, v. 30. Dicebant: *Christum miracula sua facere per Beelzebub principem daemoniorum*: Matth. 12, v. 23. atque id contra propriae conscientiae testimonium. Unde Christus de peccato in Spiritum s. illis concionatur, v. 30, 31; *dilexerunt magis gloriam hominum quam Dei*, Joh. 5, v. 44. Ideo praedicat Christus justo Dei iudicio illis auferendum quod habent, videlicet ipsam audiendi facultatem et reliqua dona hactenus a Deo ipsis concessa, siquidem per verbum illud praedicatum non convertantur, sed ad aggravandum peccatorum cumulum illud ipsis cedat. Quae de excaecatione et induratione in testimonio ex Esaia adducto dicuntur, ea quo respectu Deo tribuantur, alibi a nobis est expositum. Hanc explicationem ex ipsis circumstantiis textus deductam et analogiae fidei consentientem merito praeferimus illis, quae Calvin. sup. hunc loc. commentatur his verbis: *Obscure se turbare loqui Christus dicit, quia verae lucis particeps non est, neque tamen cum pronuntiat caecis obtendi velum, ut in suis tenebris permaneat, hujus rei culpam illis adscribit* [Nota: culpam etiam excaecationis negat haerere in ipsis improbis. Ergo in solo Deo erit? ἀσβές], *sed gratiam apostolis factam inde magis commendat, quod non omnibus peraeque sit communis. Causam ergo non assignat extra arcanum Dei consilium, cujus tamen nobis abscondita est ratio, illi tamen constat etc.* Haec Calvinus.

6. Apostoli prohibentur loqui in Asia et Bithynia, Act. 16.

144. Argum. VI. Act. 16, v. 6: *Paulus et Silas prohibentur a Spiritu s. loqui sermonem in Asia et Bithynia. Ergo istarum provinciarum populos converti et salvari absolute Deus noluit.* Resp.: 1. ex Act. 2, v. 9. constat, ante illud tempus *Asiaticos audivisse apostolos suis linguis praedicantes magnalia Dei*: non ergo potuit evangelium ipsis esse plane incognitum. Act. 6, v. 9: *Quidam ex Asia disputant cum Stephano.* Act. 19, v. 10: *Paulus per biennium commoratus Ephesi quotidie disputat in schola Tyranni, ita ut omnes, qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini, Judaei ac gentiles,* v. 11. *virtutes non quaslibet [sed plane miraculosas] faciebat Deus per manum Pauli, ita, ut v. 26. pene totam Asiam apostolus converteret.* Corinthios salutavit nomine ecclesiarum in Asia 1. Cor. 16, v. 19. *Petrus scribit electis advenis dispersionis Asiae et Bithyniae* 1. Ep. 1, v. 1. *Johannes scribit septem ecclesiis, quae sunt in Asia.* Apoc. 1, v. 4. et 11. Recte ergo Ambr. 2. de vocat. gent. c. 1: *non negata illis populis Dei gratia, sed quantum apparuit retardata.* 2. Nullum igitur hic fingendum absolutum decretum, sed agnoscenda sapientissima di-

Gerhardi loci. II.

viniae ordinationis dispositio, qua haud dubie majoris fructificationis Ergo in Macedonia prius Deus verbum suum voluit praedicari glossa ordinaria. Referuntur provinciae, a quibus apostoli vetantur, ut alii praedicent in eis, ut Johannes et Philippus in minori Asia evangelizarunt, Lucas in Bithynia. Glossa interlin. in Asia et Bithynia nondum erat apertum fidei ostium, nec populi illi tum erant salutem recepturi. Neque ex peculiari illa et solenni praedicatione verbi ad tempus denegata recte inferitur omnia omnino conversionis media simpliciter ipsis fuisse denegata. 4. Neque recte concluditur: denegata illis verbi praedicatione. Ergo ex absoluto quodam reprobationis decreto denegata. Contrarium ostendimus suo loco.

145. Denique valde frequens est in hoc negotio id, quod comparate et secundum quid dictum est, accipere tanquam absolute et universaliter pronuntiatum. Sic quod Psal. 147, v. 20. dicitur, *Deum annuntiasse verbum suum Jacobo*, id est, posteris Jacobi, v. 21. *neque taliter fecisse omni nationi*, comparate intelligendum est. Quamvis enim non eo modo vocatae a Deo gentes, quo Israëlitae, neque eadem mensura Dei vocantis gratia ipsis sit oblata, tamen non absolute et simpliciter eas rejectas esse, tot proselytorum exempla testantur. Vide Ambrosium 1. de vocat. omnium gent. c. 2. Quod Christus dicit Johan. 17, v. 6. ad Patrem coelestem: *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, non est accipiendum de praedicatione evangelii, quae omnibus facta est ipsius Christi mandato Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15, sed de vera ac viva notitia, de fide salvifica, quae solis renatis, et perseverante, quae solis electis competit, quam Deus per Spiritum s. in omnium eorum cordibus, quibus verbum exterius praedicatur, serio vult accendere, sed multi Spiritui s. resistunt, consilium Dei spernunt, et se ipsos judicant aeterna vita indignos. Sic quod apostolus pronuntiat 1. Cor. 1, v. 26: *Videte, fratres, vocationem vestram, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, v. 27: sed quae stulta sunt mundi, elegit Deus*; illud itidem non accipiendum est de vocatione illa generali, quatenus ex parte Dei voce verbi coelestis invitantur omnes homines ad poenitentiam et salutem, sed de vocatione illa speciali, quatenus ex parte hominum vocatio illa non rejicitur, sed per Spiritum s. efficaciam debitum obsequium ei interioris praestatur, quo sensu etiam Rom. 8, v. 29. vocationis nomen usurpatur.

7. Non fecit taliter omni nationi, Ps. 147.

IV. 200.

146. Atque haec sunt quatuor illa fulcra, quibus nitimur in oppugnando absoluto reprobationis decreto, quae ex Scripturae fundamentis firmanda et adversariorum insultibus vindicanda fuerunt. Stantibus illis fulcris corrui absolutum decretum: stante absoluto decreto corraunt illa fulcra. DEUS serio vult omnes salvos fieri: DEUS in Adamo omnes condidit ad suam imaginem, cujus pars est immortalitas: Christus sua obedientia et satisfactione omnibus pro-

meruit salutem; Spiritus s. in verbo omnibus offert salutis media; nemo ergo hominum absoluto aliquo decreto a salute aeterna est exclusus.

CAPUT VIII.

ELECTIONEM ESSE FACTAM INTUITU MERITI CHRISTI.

Quae
causa sit,
quod non
omnes
electi.

147. Progrediamur ulterius. Si nec electionis nec reprobationis causa in absoluta Dei voluntate quaerenda vel statuenda est, quaeritur, unde igitur pendeat electorum et reproborum discrimen? quae causa sit, quod quidam ab aeterno electi, quidam vero reprobat?

148. De reprobatione postea. Quaestioni de electione respondemus verbis apostoli Ephes. 1, v. 4: *Elegit nos Deus in Christo ante constitutionem mundi.* Eligi in Christo juxta phrasin Hebraicam est per et propter Christum fide apprehendendum eligi. Causa ergo electionis non est quaerenda in absoluto quodam Dei beneplacito, quo paucos quosdam elegerit, sed quia ab aeterno praevidit Deus, Adamum cum omnibus posteris sua defectione in aeternam mortem prolapsurum, ideo propter rigorem divinae justitiae necesse fuit intercedere Christum, qui Deum iratum placavit, et ex severo peccatorum vindice benignum Patrem effecit: hinc Christum dicimus esse causam electionis, vel quod idem est, dicimus DEUM intuitu satisfactionis a Christo praestandae et per fidem acceptandae decretum electionis fecisse; atque hoc vult apostolus, quando dicit, *nos electos esse in Christo.*

Eligit in
Christo
quid sit?

149. In hanc sententiam multa invenies apud Zanchium [de quo Hubertus Sturmius sub finem sui de praedestinatione tractatus ita judicat, quod ex omni memoria secundum D. Augustinum de hoc argumento verissime et planissime et solidissime disputaverit]; sic autem scribit ille 5. de nat. DEI c. 2. p. 626: *Electio supponit dilectionem. Diligimus autem post nos illos imprimis, quos pro nostris agnoscimus filiis: Sic etiam Deus post se et Filium suum Jesum Christum illos imprimis amavit ab aeterno, quos pro suis in Christo agnovit filios, ita dilectio supponit praescientiam.* Et postea: *Beneplacitum divinae voluntatis radix est eorum omnium, quae de nostra salute illud consequuntur, nimirum praescientia primum, qua pro suis nos ab aeterno agnovit filios, dilectionis deinde, qua ut filios dilexit in dilecto Filio Jesu Christo.* Subsumo autem ex natura relatorum, quia DEUS neminem in Christo ad vitam aeternam diligit, nisi qui est in ipso per fidem, ideo intuitum fidei non posse ab hac dilectione excludi, qua de re postea: *tertio electionis, qua nos uti dilectos ex reliquorum hominum faece ad aeternam elegit vitam, quarto praedestinationis,*

qua praeparavit omnia beneficia, quibus ad finem, aeternam scilicet vitam nos deduceret; quinto vocationis, qua ad Christum efficaciter vocamur; sexto justificationis, qua propter Christum condonatis peccatis in gratiam recipimur et justii reputamur; denique glorificationis. Id. p. 676: *Id, in quod seu per quod et cujus respectu nos sibi gratos reddidit Deus, est Christus coelesti Patri dilectus, et praeterea nihil. Atqui Deus gratos nos sibi reddidit, non solum cum justificavit, verum etiam, cum nos ad justificationem elegit: tunc enim agnovit nos pro suis et gratuito amore amplexus est. Ergo solus Christus ille est, in quo sicut justificamur, sic etiam electi sumus ad justificationem et salutem, hoc est, propter quem et cujus respectu electi sumus.* p. 646: *Apostolus docet, nos in Christo tanquam membra in capite et secundo genitos in primogenito fuisse electos. Patrem enim nos elegisse, non quatenus considerabat nos in nobis ipsis, sed quatenus secundum beneplacitum voluntatis suae nos in Christo agnoscebat pro filiis, eoque et ut filios amabat ante mundi constitutionem in Christo Filio illo dilecto, hinc enim secuta nostri electio.* Haec omnia Zanchius.

150. Sed Polan. de praedest. p. 45. excipit, in Christo eligi non esse idem quod propter meritum Christi eligi. Atqui fatetur hoc Zanchius, ut vidimus, et contextus ipse hoc ostendit: v. 5. *praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Christum.* Vide Chrysostomum, Primasium, Theophylactum, Haymonem super hunc locum. Aliter igitur excipit Piscator Herborm. in anal. p. 80: *Deum elegisse nos in Christo, id est, ut nos servaret per Christum. Nimirum hoc vult, quod Christus cum suo merito sit saltem medium, per quod suum electionis decretum in tempore Deus exsequatur, non autem intuitum meriti Christi ipsum electionis decretum ingredi.* Respondemus: Atqui disertis verbis de ipsa electione loquitur apostolus; describit ipsum electionis actum; eique Christum includit, postea demum agit de fine electionis. Distinguit manifeste benedictionem illam, qua in spiritualibus DEUS in tempore nobis benedicit, et actum electionis, quo DEUS ante constitutionem mundi nos elegit ad vitam aeternam, utrique actui includit Christum, tanquam causam. *Deus benedixit nobis in Christo omni benedictione spirituali, καὶ οὕτως sicut elegit nos in ipso.* Collige: In Christo benedicimur, id est, propter Christum, qui nobis hanc gratiam meruit. Ergo etiam in Christo electi sumus, id est, propter Christum. Conjunge v. 7. *in Christo habemus redemptionem,* atqui Christus est causa nostrae redemptionis, eodem modo in Christo nos DEUS elegit, ergo Christus est causa electionis. Denique illam in Christo electionem ante *jacta mundi fundamenta* factam esse dicit apostolus, quomodo id ad beneficium salvationis, quod in tempore fidelibus contingit, restringi potest? Adde quod paulo ante ipse Piscator fatetur meritum Christi esse causam προκαταρκτικήν nostrae electionis.

Quomodo Deus in tempore homines salvat. eo modo ab aeterno salvare constituit.

IV. 202.

151. Sic igitur argumentamur. Quomodo DEUS in tempore homines justificat et salvat, eo etiam modo ab aeterno eos justificare et salvare decrevit, jam vero teste tota Scriptura DEUS in tempore propter Christi meritum (scilicet fide apprehensum) homines justificat et salvat. Ergo etiam ab aeterno propter Christum (fide apprehendendum) eos justificare et salvare constituit, et per consequens propter Christum elegit, quia illud justificandi et salvandi decretum nihil aliud est quam electio. Major propositio est satis manifesta: quae enim in tempore DEUS agit, sunt manifestatio eorum, quae ab aeterno agere decrevit; quod et quomodo DEUS in tempore agit, illud et non aliud; illo et non alio modo ab aeterno agere decrevit; sicut immutabilitas essentiae divinae non patitur, ut aliud DEUM ab aeterno decrevisse, aliud in tempore agere dicamus: ita quoque ob eandem causam dici nequit, DEUM alio modo agere ab aeterno decrevisse, alio deinde modo in tempore agere. Repete etiam ex loco apostolico: *Benedixit nos Deus in Christo, xadōs elegit in ipso* Eph. I, v. 3 et 4. *Haec est voluntas ejus, qui misit me, Patris, dicit Christus Johan. 6, v. 40, ut omnis, qui videt Filium et credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* Haec etiam fuit DEI voluntas ab aeterno; non enim in tempore demum sic velle decrevit: ac proinde intuitus meriti Christi non potest excludi a decreto electionis, quippe quod nihil est aliud, quam aeternum divinae voluntatis de hominibus actu salvandis propositum; ideo etiam recte quis definiret evangelium, quod sit aeterni propositi DEI de hominibus propter Christum salvandis in apertum prolata annuntiatio, sic Paulus Rom. 16, v. 25. evangelium suum nominat praeconium Christi juxta revelationem mysterii aeternis temporibus taciti, manifestati autem nunc et per Scripturas propheticas in omnes gentes revelati Eph. 3, v. 8 et 9. Dicit sibi datam gratiam, ut inter gentes evangelizaret impervestigabiles divitias Christi et in lucem profferret omnibus, quae sit communio mysterii, quod erat absconditum à seculis in Deo.

Exeedentes Zanchii.

152. Huic argumento ita respondet Zanchius 5. de nat. Dei c. 2, p. 631: *Est quidem evangelii praedicatio patefactio aeternae praedestinationis ex parte, sed non in totum. Ex parte, quia patefacit hanc esse voluntatem Patris, ut omnis, qui credit in Filium, habeat vitam aeternam. Non in totum, quia non patefacit, neque quot neque quinam sint illi, quos vult in Christum credere et ita vitam aeternam habere.* Respondemus: Imo vero DEUS omnibus offert media fidei et salutis, vult ergo omnes credere et salvos fieri; omnium est et praeconcepta opinio, quod Deus absolute quosdam ex hominibus segregaverit, quibus solis praeparaverit fidem, ut loquitur Zanchius: nos manemus in voluntate, quam verbum revelavit: scilicet DEUM velle, ut omnes agant poenitentiam et convertantur; si Zanchius et aeternae ipsius statuunt, DEUM ab aeterno fecisse tale decretum, quod nolit quosdam converti, proferrant tabulas istius decreti. 2. Pergit Zanchius: *Sed*

ne illud quidem simpliciter verum est, evangelium salutem annuntiare cum conditione, qui crediderit, servabitur: quasi fides in Christum quoddam sit opus, per quod servemur: Servamur enim gratis et propter Christum, non propter fidem. Evangelium igitur potius docet, quales velit Deus esse eos, quos vult servari, quam ut conditionem exigat, propter quam possimus servari. Respondemus: manifesta est vox evangelii, qui crediderit, salvabitur. Etsi proinde fides non requiritur, ut opus quoddam et meritum, propter quod justificamur, tamen hic est ordo et haec ratio salutis consequendae, ut credamus in Christum. Proinde quod de evangelii praedicatione fatetur Zanchius, in ea doceri, quales velit DEUS esse eos, quos vult servari, idem cogitet de praedestinatione, nimirum intuitum fidei ejus actum ingredi, non tanquam meritorium aliquod opus, sed ratione ordinis; quia nimirum sicut in tempore DEO placet non nisi credentes in Christum servare, ita ab aeterno ipsi placuit, non nisi eos eligere, quos praevideat efficacia Spiritus s. per verbum perseveranter in Christum credituros. 3. Pergit Zanchius, *si conditionalis est electio, non est firmum decretum.* Respondemus: Verum est, talis absoluta certitudo electionis non est asserenda, qualem adversarii statuunt, quod scilicet reuati non possint excidere gratia Dei et vita aeterna, interim tamen manet talis certitudo, quam Scriptura proponit, nimirum quod illi, qui per fidem in Christo manent, ex manibus ejus eripi non possint. Quid vero respondebit Zanchius ad hoc argumentum. Si actualis vitae aeternae haereditas promittitur credentibus sub conditione perseverantiae, non erit salus ipsorum firma. Idem quod huic argumento ex verbo DEI respondetur, ad argumentum suum responsum sibi statuatur Zanchius, nimirum esse medium inter absolutam certitudinem et inter dubitationem. 4. Pergit Zanchius. *Si conditionalis est electio, non erit gratuita.* Respondemus: Idem poteris con-

IV. 203.

cludere de justificatione. Gratuita ea est, interim tamen non nisi fide justificamur. 5. *Electi sumus* (inquit Zanchius), *ut credamus, et fides est effectus praedestinationis.* 1. Cor. 7, v. 25: *Misericordiam consecutus sum, ut essem fidelis.* Ergo electio non est facta sub conditione fidei. Respondemus: Fidem esse effectum misericordiae divinae libenter concedimus, quia DEUS ex mera gratia per verbum operatur in nobis fidem, quod ergo Paulus, quod reliqui pii omnes credunt, id unice divinae misericordiae deputandum est, interim tamen non sequitur, quod electionis decretum non ingrediatur fidei intuitus. Salus nostra dependet unice a DEI misericordia, non ex operibus nostris vel ex liberi arbitrii viribus, interim tamen fide salvamur.

Quod intuitus meriti a Christo praestitit ingrediatur electionis decretum.

153. Pergimus argumentari. Si intuitus meriti Christi non ingreditur electionis decretum, sed saltem est medium, per quod decretum illud DEUS executioni dare constituit; sequetur, extra Christum factam esse electionem, utpote quae terminetur in absoluta DEI voluntate et *évidoxq.* At consequens 1.

(praeterquam, quod aperte contradicat apostolo, qui dicit, *Deum in Christo nos elegisse*, Eph. 1, v. 4.) absurdum est: quod sic ostendimus. Extra quem non est peccatorum remissio, extra eum non est hominum peccatorum corruptorum electio: siquidem vitae aeternae nemo fit particeps, nisi vel propriam justitiam legi DEI perfecte conformem habeat, vel remissis peccatis justitia Christi per fidem ipsi imputetur: et paret insuper connexio hujus propositionis ex Eph. 1, v. 7 et 11: *in Christo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum: in quo etiam nos haereditatem consecuti sumus, praedestinati secundum propositum ejus*. Jam vero extra Christum non est peccatorum remissio, ut constat. Ergo etiam extra Christum non est facta electio.

2. 154. Extra Christum *Deus est ignis consumens* Deut. 4, v. 24. Jam vero electio facta ex summa Dei misericordia ad vitam aeternam eligentis. 2. Tim. 1, v. 9: *Deus vocavit nos vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam nobis datam in Christo ante tempora secularia*. Vides vocationem illam sanctam tribui proposito DEI et gratiae in Christo nobis datae ante tempora secularia. Sic ergo procedimus: Quoscumque DEUS elegit, eos etiam dilexit ad vitam aeternam. DEUS enim neminem elegit, qui vitae aeternae non fit actu particeps: alias non staret dictum Christi, *quod impossibile sit seduci electos*; Matth. 24, v. 24. Jam vero extra Christum DEUS neminem diligit ad vitam aeternam, id est, neminem tam arcto prosequitur amore, ut ipsum vitae aeternae actu faciat participem, nisi credat in Christum Joh. 3, v. 36. *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam; qui incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super ipsum*. Ergo etiam extra Christum DEUS neminem elegit.

Exceptio-
nes adver-
sariorum.

155. Non ergo effugiunt vim horum argumentorum, qui docent, nihilominus nos esse in Christo electos, (etiamsi absolutum DEI beneplacitum sit causa electionis), quia Christus sit medium, per quod fiat executio decreti. Nam omnia illa argumenta, quae produximus, ostendunt, ipsi electionis decreto necessario includendum intuitum meriti Christi: ex adversariorum sententia Christus cum suo merito est effectum electionis. Docent enim DEUM absoluto decreto quosdam ad vitam aeternam prius elegisse, atque illis demum constituisse mittere Filium, per quem serventur. Jam vero effectus non ingreditur rei actum, sed est illius consequens, quomodo ergo apostolus diceret, nos esse electos in Christo? Breviter. *Electio facta est xarà πρόγνωσιν*, 1. Pet. 1, v. 2. Non argo ex absoluta DEI voluntate, quia πρόγνωσις est vocabulum relativum, et respicit res in tempore. Bucanus loco de praedest. p. 387. *vocabulum electionis in hoc dicto accipit de separatione, quae re ipsa sit in tempore per vocationem efficacem certorum hominum etc.* atque hanc significationem vocabuli electionis dicit esse propriam,

IV. 204. quando autem accipitur pro aeterno DEI ad salutem

eligentis proposito, eam vocat metonymicam: quod miror homini excidisse, cum in Scriptura nusquam occurrat illa hujus vocis significatio, quam ipse dicit esse propriam. Vide supra thes. 31. Alii, qui sequuntur Calvinum, respondent, *praescire in hoc articulo nihil esse aliud quam praedestinare*, cui interpretationi robur aliquod afferre possent ex Augustino lib. de bono perseverantiae c. 18. Atqui primo apostolus in sua gradatione Rom. 8, v. 28 et 29. diserte distinguit praescientiam et praedestinationem. *Quos praescivit, inquit, illos praedestinavit*. Ergo 2. in verbis apostoli erit ταυτολογία, nisi vox προγνωστικῶς futurarum rerum praevisionem denotet. 3. Quaecumque DEUS agit, rationabiliter agit et ut praescius futurorum. Absit ergo, ut divinae praescientiae oculum ex decreto electionis velimus submotum.

156. Huc pertinent veterum dicta omnia, quibus in Christo et propter Christum electos nos esse testantur. Praecipue observandum est illud Ambrosii, 2. de vocat. gent. c. 10: *Docet apostolus (Eph. 1.) donum atque opus gratiae in aeterno semper Dei mansisse consilio, omnesque adoptionis filios non solum in eo tempore, quo jam existentes vocati sunt, sed etiam prius, quam mundus condere-tur, electos: In electione quicquid hominum in Christo praecognitum non est, nulla eidem ratione sociabitur. Omnes enim, qui in regnum Dei de cujuslibet temporis vocatione venturi sunt, in ista, quae secula cuncta praecessit, adoptione signati sunt. Et sicut nullus infidelium in hac sorte numeratus, ita nullus piorum ab hac sorte secretus est, de plenitudine quippe membrorum corporis Christi praescientia Dei, quae falli non potest, nihil perdit et nullo detrimento minui potest summa praecognita atque in Christo ante secula aeterna praeselecta.*

Testi-
monia
patrum
quod
Christi
propter
Christi
stimus
electi.

157. Adversariorum quae sit in hac parte sententia, jam ante diximus, nimirum statuunt DEUM fecisse primum decretum absolutum de quibusdam salvandis, postea constituisse illis absoluto decreto electis mittere Filium, qui pro peccatis ipsorum satisfaceret. Hinc Beza part. 2. Respondemus: ad Coll. *Christus non est causa nostrae electionis*. Martyr super 9. Rom.: *Negamus Christum, quod ad ejus humanitatem aut mortem attinet, esse causam praedestinationis nostrae*. Polan. de praedest. p. 44: *Deus elegit quosdam ex mera eidoxtq̄ absque omni intuitu meriti Christi*. p. 45: *meritum Christi ideo non est causa electionis προγνωστικῶν, quia ipsius est effectum, non enim ideo nos elegit Deus, quia Christus pro nobis moriturus erat, sed contra ideo pro nobis mortuus est Christus, quia Deus nos elegerat in ipso*. Nec longe abit ab hac sententia Bellarm. lib. 2. de grat. et lib. arbit. c. 9, ubi dicit, *post factam nostram electionem Christum esse praedestinatum, qua de re suo loco*.

Anti-
the-
sia ad-
versari-
um.

158. Videbimus argumenta eorum potiora. 1. *Quicquid in tempore fit, non potest esse causa electionis ab aeterno factae. Satisfactio et passio Christi in tempore demum contigerunt*. Ergo. Re-

Argu-
menta.
1. Satis-
factio et
passio
Christi.

spondemus: 1. Distinguendum est inter actum satisfactionis et ejus intuitum. Etiam si actus satisfactionis a Christo praestitae non fuit ab aeterno: tamen Deo, quia omnia in immutabili et simplicissimo τῷ νῦν aeternitatis suae intuetur, ratione προγνώσεως fuit praesentissimus. 2. Lapsus primorum parentum in tempore demum contigit, et tamen intuitus ejus ab electionis decreto non excludendus. Etenim ratione status innocentiae omnes erant ad imaginem DEI conditi, et sic nulla potest ibi esse distinctio electorum et reprobatorum. Et quid aliud est electio, quam ex corrupta totius generis humani massa quorundam, videlicet eorum, qui credituri erant, ad vitam aeternam segregatio? Hinc ipse Zanch. 5. de nat. Dei c. 2. p. 672: *Elegisse nos Deus dicitur ante mundi constitutionem, quatenus scilicet nos in communi hominum perditorum massa consideravit, antequam essemus* etc. Piscat. Herborn. sup. 1. Ephes. in Schol. p. 87: *Electio proprie loquendo refertur ad genus humanam jam conditum et lapsum in mortem*. Sic ergo progredimur. Quemadmodum lapsus Adae in tempore contigit, et tamen, extra ejus respectum non est facta electio; ita quoque satisfactio secundi Adae, videlicet Christi in tempore contigit, et tamen extra ejus respectum itidem non est facta electio. 3. Ac quemadmodum Apoc. 13, v. 8. dicitur, *quod Agnus (Dei) occisus sit ab origine mundi*, ratione decreti divini, ratione promissionum, ratione typorum et ratione efficaciae; ita etiam possumus dicere, quod satisfactio Christi profuerit, antequam fuerit. 4. Quid enim? inter homines saepius adversa pars futurorum pactorum certitudine placatur et reconciliatur, cum tamen *omnis homo mendax*, Psalm. 116, v. 11, quanto magis promissa illa per Christum satisfactione in plenitudine temporis praestanda Gal. 4, v. 4. placari Deus potuit, cum *Christus sit ipsa veritas* Joh. 14, v. 6. 5. Cape sic argumentum. Aut praescivit Deus illam Christi satisfactionem, aut non praescivit. Prius dicere est ἀθεόλογον. Si praescivit, aut illius προγνώσει placatus est, aut minime. Posterius dici nequit: quia haec victima in tempore exhibita fuit propitiatoria pro peccatis mundi. Ergo etiam ejus προγνώσις et intuitus ab aeterno ejusdem efficaciae fuit. Relinquitur ergo intuitu satisfactionis Christi in tempore exhibendae Deum fuisse placatum: ideoque ab electionis decreto intuitum istum non posse excludi. 6. Illustrari haec quodammodo possunt exemplo ejusdem in captivitate detenti, qui propter factam λύτρον promissionem liberatur, etiam si longo demum tempore actualis ejus persolutio sequatur.

159. Argum. II. *Christus ipse praedestinatus est ab aeterno* 1. Petr. 1, v. 20. *Christus praecognitus ante mundi constitutionem. Ergo non potest esse causa electionis*. Respondemus: 1. Invertimus argumentum: Christus cum suo merito est praecognitus ante constitutionem mundi, et *electio facta est κατά πρόγνωσιν*, 1. Petr. 1, v. 2. Utique ergo intuitus meriti Christi a decreto electionis non est

excludendus. 2. Christus ab aeterno praecognitus est et ordinatus ad salutem nobis promerendam, nos autem praedestinati sumus ad salutem assequendam: Haec igitur sunt distinguenda. 3. Est quidem decretum electionis aeternum, ac Deus uno simplicissimo actu omnia ab aeterno praescivit: Nobis tamen considerandus ordo, quem Scriptura infirmitati nostrae συγκαταβαλόνσα describit, de quo diximus supra. Primum de homine decretum illud est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Alterum: *De omni arbore comedas, praeterquam de arbore scientiae boni et mali, quacunque die comederis de illa, morte morieris*: Hoc subsequitur tertium, quo homo lapsus cum omnibus posteris morti aeternae adjudicatur: tum demum sequitur decretum evangelicum de semine mulieris contrituro caput serpentis, in quod qui credit, sit servandus. Decretum ergo electionis substernit decretum creationis, πρόγνωσιν lapsus et decretum de missione filii, in quem qui credit, eum salvare Deus decrevit. 4. Dilucidius res sic potest proponi. Constituit Deus ab aeterno ex mera bonitate, hominem ad sui imaginem creare, ut esset, a quo agnosceretur et celebraretur, et qui cum ipso aeterna beatitudine perfrueretur. Praevidebat autem hominem lapsurum et cum omni sua posteritate, quae erat in ipsius lumbis, se a creatore aversurum: constituit igitur homini per fraudes satanae decepto vicissim auxiliari et sic invenit remedia, quibus amissa salus ipsi restitui posset, proinde fecit decretum de mittendo filio in carnem et de beneficiis ejus obedientia et satisfactione partis per evangelii praedicationem toti mundo offerendis. Praevidebat autem quosdam per illud verbum efficacia Spiritus s. credituros, reliquos sua culpa incredulos mansuros; illos elegit, hos reprobavit. 5. Referrunt huc possunt, quae disputat Thomas p. 3. qu. 24. art. 4: *Praedestinatio Christi* (i. e. ordinatio ista aeterno Dei decreto facta de incarnatione, passione et satisfactione filii) *est causa nostrae praedestinationis, non quidem secundum actum, cum uno et eodem actu Deus praedestinauerit Christum et nos, sed secundum terminum*. Sic enim Deus praedestinavit salutem nostram, ut per Christum compleretur. Haec ille. Monemus tamen vocem praedestinationis καταχρηστικῶς ita usurpari, quod enim Rom. 1, v. 4. Christus dicitur praedestinatus Dei filius, id ex Graeco rectius vertitur, quod certo demonstratus ac declaratus sit Dei filius. 6. Observa igitur, quando dicitur intuitum meriti Christi esse causam nostrae praedestinationis, non agi de ordine temporis, quia omnia hic aeterna; nihilo tamen minus, quo ad naturae ordinem salvandi prius secundum propositum salvari praesciti sunt, quam ad salutem electi. Rom. 8, v. 29: *Quos praescivit, eos praedestinavit*, superior itaque electione praescientia; utraque superior est propositum. Atqui propositum salvandi includit Christum fide apprehendendum; alias DEUS aliter salvaret, quam salvare decrevisset. Ergo et praescientia et electio, quae secundum propositum

1. Christus ipse praedestinatus ab aeterno.

fiunt, Christum includunt, Zanch. 5. de nat. Dei c. 2. p. 625: *Praedestinatio supponit electionem, electio dilectionem, dilectio praescientiam, praescientia beneplacitum divinae voluntatis.*

160. Argum. III. scribit Calvin. 2. Instit. c. 17. §. 1: *Equidem fateor, si quis simpliciter et per se Christum opponere vellet iudicio Dei, non fore merito locum, quia non reperiretur in homine dignitas, quae possit Deum promereri.* Argumentum ejus videtur esse tale: *Christi meritum per se non est tantae dignitatis, ut iratum Deum placare possit: Ergo non est causa nostrae electionis.* Respondemus: 1. Jam tandem apparet, quanti intersit doctrinam de persona Christi sanam atque integram haberi; et quam periculosum sit, a veritate in isto articulo exorbitare. Dicit Scriptura et veritas, et cum illa etiam nos dicimus, Christi meritum esse infinitae virtutis et efficaciae, quia praestitum est a persona infinita. Neque enim actiones et passiones Christi debemus intueri ut humanae tantum naturae actiones et passiones, sed ut actiones *θεαρρητικός*, quia *λόγος* hanc naturam assumpsit in unitatem personae. Sic Vigilii lib. 2. contr. Eutyech.: *Actiones et passiones sunt personae.* Sic Aristot. 1. de anal. c. 3: *Compositae substantiae insunt omnes actiones et passiones, sed propter naturas, e quibus est composita.* Sic Thomas 22. q. 58. art. 8: *Actiones sunt suppositorum et totorum, non autem propriis loquendo partium et formarum seu potentialium etc.* 2. Sic ergo habendum, cum naturam humanam et omnia ejus idiomata *λόγος* sibi appropriaverit assumendo eam in personae unitatem; ideo passio et mors Christi, quamvis per naturae conditionem divinitati non competant, tamen propter intimitam illam et ineffabilem naturarum communionem ex unione ortam, non minus ad filium Dei pertinent, quam si illas in ipsa sua natura divina sustinisset. Quo pertinet egregius ille locus D. Lutheri tom. 7. Jen. Germ. p. 264: *Si in una lance appendantur peccata nostra et ira Dei peccatis debita, ac in altera lance ponatur tantum naturae humanae mors, aut homo tantum pro nobis passus, tunc altera lans deprimit nos ad infernum usque. Quodsi vero in adversa lance ponatur Dei passio, Dei mors, Dei sanguis, seu Deus pro nobis passus et mortuus, tunc gravior et ponderosior fiet ista lans, quam omnia peccata nostra et universa Dei ira etc.* Vides unde pendeat infinita illa virtus et efficacia meriti Christi, quod sit *ἰσόρροπον λύτρον* pro peccatis mundi, nimirum quia est filii Dei passio, quia est Dei sanguis, qui profunditur. Hoc fundamentum evertitur, quando dicitur nominatenus Deum esse passum. Cons. orthod. p. 18. *tantum humanam naturam esse mortuam.* Martin. Spic. p. 184. *passionem dialectica tantum praedicatione Deo tribui absque reali communicatione.* Dan. contra Chemn. p. 321: *Quid ergo mirum, si postea dicatur passionem et meritum Christi non posse simpliciter et per se opponi iudicio Dei? quod pronuntiatum omnium piorum odio dignum est.* 3. Co-

gitetur autem, quantum absit haec Calvini speculatio a sententia Jesuitarum, qui disputant, Christum esse mediatorem, ut est homo justus; non autem ut est Deus et homo; et a disputationibus Scholasticorum quorundam Biel 3. sent. dist. 19. art. 3. dub. 2. quaerit, *quomodo per Christi passionem liberati simus? et postea subjicit, remissio fit per passionem Christi, nam plus placuit Deo haec voluntas Christi secundum hominem voluntarie mori eligentis ex tanta caritate elicita, quam omnium hominum displicere peccata.* Rectius autem scribit Thomas p. 3. q. 22. art. 3: *In quantum Christi humanitas operabatur in virtute deitatis, illud sacrificium erat efficacissimum ad delenda peccata etc.* Cogitetur insuper, si meritum Christi simpliciter et per se non possit opponi Dei iudicio, quomodo in tentationibus pia mens erigi possit, praesertim si conjungas cum hoc pronuntiato dogma de absoluta quorundam reprobatione? 4. Sic ergo debemus procedere: Filius Dei homo factus, sive Christus *θεάνθρωπος* est aequalis Patri et unius essentiae cum Patre; is in assumpta natura humana fuit obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Ergo per se et simpliciter in ipsius merito est infinita dignitas, scilicet propter personae infinitatem.

CAPUT IX.

INTUITUM FIDEI INGREDI ELECTIONIS DECRETUM.

161. Atque ita confirmatum dedimus, quod Christi meritum sit causa electionis nostrae. Cum vero Christi meritum nemini prosit absque fide, ideo dicimus, etiam fidei intuitum decreto electionis esse includendum. Sonora voce profitemur, nos statuere, quod Deus nihil boni in homine ad vitam aeternam eligendo invenerit, quod nec bona opera nec liberi arbitrii usum neque adeo ipsam etiam fidem ita respexerit, ut hisce motus, vel propter ea quosdam elegerit: sed unicūm et solum Christi meritum illud esse dicimus, cujus dignitatem Deus respexerit et ex mera gratia decretum electionis fecerit. Quia tamen Christi meritum non nisi per fidem in hominibus locum habet, ideo docemus, electionem factam intuitu meriti Christi per fidem apprehendendi. Illos ergo omnes et solos ab aeterno a Deo ad salutem electos esse dicimus, quos efficacia Spiritus sancti per ministerium evangelii in Christum redemptorem vere credituros et in fide usque ad vitae finem permanens praevideat.

162. Argumenta hujus sententiae nostrae proponemus brevissime. *Electio facta est in Christo*, Ephes. 1, v. 4. *In Christo non sumus nisi per fidem*, Ephes. 3, v. 17. Ergo *μέλλοιτες πιστεύειν* 1. Tim. 1, v. 16. sunt electi. Ulterius: *Electio est decretum*